
 

Delibera n.  624/15/CONS 1 

DELIBERA N. 624/15/CONS 

 

INCARICO PROFESSIONALE ALL’AVV. DINELLI FEDERICO PER IL 

PATROCINIO DELL'AUTORITÀ 

 

L’AUTORITÀ 

 

NELLA sua riunione di Consiglio del 5 novembre 2015; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, istitutiva dell’Autorità per le garanzie 

nelle comunicazioni, e, in particolare, l’art. 1, comma 9, che definisce i regolamenti da 

adottare nell’ambito dell’autonomia organizzativa e finanziaria dell'Autorità stessa; 

 

VISTA la propria delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione 

dei regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 

amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 

dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni”;  

 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificato da ultimo dalla delibera n. 390/15/CONS del 17 giugno 2015; 

 

VISTA la delibera n. 531/14/CONS, del 13 ottobre 2014, con cui l’Autorità ha 

esercitato il diritto di recesso dal contratto di conduzione del contact center multicanale, 

stipulato con le società Gepin Contact S.p.A. e Elicall S.r.l., rimodulato la penale 

applicata e autorizzato la formalizzazione di una transazione con le controparti nei limiti 

di quanto disposto all’art. 2 della medesima delibera; 

 

VISTO l’atto stipulato in data 3 dicembre 2014 tra l’Autorità e le società Gepin  

Contact S.p.A. e Elicall S.r.l., recante “Recesso dal contratto di conduzione del contact 

center e transazione con le società Gepin  Contact Spa e Elicall Srl”, a seguito del quale 

l’Autorità ha provveduto al versamento dell’IVA relativa agli importi corrisposti in 

virtù di tale accordo, nonché alla liquidazione dell’imposta di registro nella misura fissa 

di euro 200,00; 

 

VISTO l’avviso di liquidazione n. 14/IT/009399/000/P001, del 7 settembre 

2015, con cui l’Agenzia delle entrate – Direzione Provinciale II di Napoli - ritenuto che 

nel caso di specie l’imposta di registro dovesse essere calcolata con applicazione 

dell’aliquota proporzionale del 3%, anziché liquidata in misura fissa - ha quantificato in 

euro 4.234,68 la maggiore imposta dovuta; 

 

RITENUTO opportuno dover proporre reclamo all’Agenzia delle entrate 

avverso detto provvedimento, ai sensi dell’art. 17bis del decreto legislativo 31 



 

Delibera n.  624/15/CONS 2 

dicembre 1992, n. 546, recante “Disposizioni sul processo tributario in attuazione 

della delega al Governo contenuta nell'art. 30 della legge 30 dicembre 1991, n. 413”;  

 

VISTO il comma 6 dell’art. 17bis innanzi citato, che, rinviando all’art. 12 del 

medesimo decreto legislativo, dispone che i soggetti proponenti, ai fini della 

presentazione del reclamo, devono essere assistiti da un difensore abilitato; 

 

CONSIDERATO, altresì, che il reclamo in questione costituisce condizione di 

procedibilità dell’eventuale successivo ricorso innanzi alle Commissioni tributarie e 

che, ai sensi del comma 9 dell’art. 17bis, “decorsi novanta giorni senza che sia stato 

notificato l'accoglimento del reclamo o senza che sia stata conclusa la mediazione, il 

reclamo produce gli effetti del ricorso”;  

 

CONSIDERATO che l’Agenzia delle entrate, nei casi in cui agisce per il 

recupero di tributi erariali, opera in qualità di organo dello Stato, soggetta, pertanto, al 

patrocinio obbligatorio dell’Avvocatura Generale dello Stato; 

 

RILEVATA, quindi, l’impossibilità dell’Avvocatura Generale dello Stato ad 

assicurare la difesa delle ragioni di quest’Autorità; 

 

RITENUTO opportuno dare corso ad ogni appropriata iniziativa a difesa di 

questa Autorità; 

 

UDITA la relazione del Commissario Antonio Martusciello, relatore ai sensi 

dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 Articolo 1 

(Conferimento dell’incarico professionale) 

 

1. All’Avv. Dinelli Federico, con studio legale in Via del Quirinale, n. 26, c.a.p. 

00187, Roma, è conferito l'incarico professionale per il patrocinio dell'Autorità per la 

proposizione del reclamo avverso l’atto di liquidazione dell’imposta n. 

14/IT/009399/000/P001 del 7 settembre 2015 dell’Agenzia delle entrate – Direzione 

Provinciale II di Napoli. 

 

2. Il compenso dovuto per l’incarico professionale di cui al comma 1, è calcolato 

sulla base dei parametri stabiliti dalle norme vigenti, con riconoscimento delle eventuali 

specifiche spese effettuate dal professionista nell’espletamento dell’incarico. 

 

 



 

Delibera n.  624/15/CONS 3 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 

concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, di cui alla delibera n. 

17/98, a valere sul capitolo n. 1041033 del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2015, che, allo stato, presenta la necessaria dotazione. 

 

4. I Servizi competenti provvedono a dar corso alle iniziative e agli atti necessari 

all’esecuzione della presente delibera. 

 

Roma, 5 novembre 2015 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

Angelo Marcello Cardani 

 

 

             IL COMMISSARIO RELATORE 

                      Antonio Martusciello 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim 

Antonio Perrucci 

 

 

 

 
 

 

 
 


